

d. 6. december 2006

Hermed fremsendes den fælles udtalelse 'Obduktion og forskning på afdøde' fra Det Ethiske Råd og Den Centrale Videnskabsetiske Komité. **Udtalelsen offentliggøres den 12. december kl. 13.00.**

Obduktioner og forskning på afdøde har spillet en vigtig rolle i den lægevidenskabelige udvikling og gør det fortsat. Det drejer sig for eksempel om følgende forhold:

- at kvalitetssikre de nye billeddiagnostiske teknikker med det endelige bevis for rette diagnose på en afdød krop
- at klarlægge forekomsten af flere samtidige sygdomme hos især ældre mennesker med et måske uklart klinisk billede – således at lægerne kan lære sammenhængen mellem flere samtidige sygdomme og obduktionsfund
- at dokumentere visse nye, vigtige sygdomme som fx osteoporose gennem obduktion
- at undersøge om screening for kræft fx i prostata opdager alle kræfttilfælde, og om screening skylder over målet ved at påvise ændringer, der aldrig ville have udviklet sig
- at vurdere om trafikdræbte ved såkaldte single-ulykker har alkohol, lægemidler eller narkotika i blodet
- at etablere undervisningsmateriale til brug for uddannelse af lægestuderende og sygeplejerskestuderende

Baggrunden for, at vi i fællesskab har taget denne problemstilling op, er, at området reguleres af to forskellige love (ligsynsloven og komitéloven), der oplevedes som inkonsistente, idet bl.a. samtykkesreglerne er meget forskellige. Obduktionsområdet er siden ressortoverført til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, og er nu indarbejdet i sundhedsloven. I den forbindelse er der dog ikke materielt ændret ved reglerne.

Hertil kommer, at det nok må også konstateres, at der ikke i befolkningen er et reelt kendskab til, hvad en obduktion indebærer.

Arbejdet er nu resulteret i vedlagte rapport, der vil blive offentliggjort på et pressemøde i Det Ethiske Råds lokaler d. 11. december 2006. Det er ikke til at forudse, i hvilket omfang du vil blive stillet overfor ønsker om at forholde dig til rapporten og dine evt. planer for politiske initiativer i den anledning. Men temaet er følsomt, så det ligger os meget på sinde, at du på forhånd har haft tid til at sætte dig ind i rapportens indstillinger.

Rapporten rummer dels fællesindstillinger fra CVK og DER (afsnit 4), dels indstillinger fra hver af de to organisationer på punkter, hvor det ikke har været muligt at nå til enighed (afsnit 5 og 6). Spredningen i synspunkter afspejler den meget forskellige måde, som de to organisationer arbejder på.

Forhåbentlig kan rapporten bidrage til en folkelig debat om obduktion og forskning på afdøde. En debat, som vi meget gerne ser, munder ud i politiske initiativer.

Med venlig hilsen



Finn Kamper-Jørgensen
Formand for CVK



Ole Hartling
Formand for DER